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Anotace

Diplomová práce „Náboženská obec CČS(H) v Praze na Vinohradech v letech 1942–1961“

se zabývá vývojem náboženské obce Církve československé (husitské) v Praze na

Vinohradech v letech 1942 až 1961 v kontextu dějinného vývoje Církve československé

(husitské). Úvod práce je zaměřen na samotný vznik CČS(H) a předpoklady jejího vzniku.

Rozsah práce je dále rozšířen o stručné informace o vývoji náboženské obce v Praze na

Vinohradech v prvních dvaceti letech její historie. Jedna samostatná kapitola je věnována

sociálním ústavům pro potřebné, které spravovala vinohradská náboženská obec ve

čtyřicátých a padesátých letech 20. století. V závěrečné části práce jsou představeny portréty

významných osobností spojených s vinohradskou náboženskou obcí, které se zasloužily o

její rozvoj, a neměly by proto zůstat v hlubinách zapomnění.

Klíčová slova

Náboženská obec, Husův sbor, Vinohrady, Církev československá (husitská),

modernismus, sociální, duchovní, náboženství.

Annotation

The thesis entitled “The Czechoslovak Hussite religious community in Prague's Vinohrady

in years 1942–1961“ deals with the development of Vinohrady´s religious community within

the wider historical development of the Czechoslovak Hussite Church. The introduction of

the thesis is dedicated to the birth of a new church, the preconditions that led to the birth and

some events preceding the birth. The volume of the thesis has been increased by including

some brief information about the development of Vinohrady´s religious community within

the first twenty years of its existence. One individual chapter covers social institutions for

needy people that were run by Vinohrady´s religious community during the forties and fifties

of the 20th century. In the final part of the thesis there are portraits of the significant figures

and personalities who were instrumental in the development of Vinohrady´s religious

community and therefore should not be forgotten.

Keywords

Religious community, Hussite Church, Vinohrady, Czechoslovak Hussite Church,

modernism, social, spiritual, religion.
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje konkrétní náboženské obci, a to v Praze na Vinohradech,

která je jednou z největších a nejvýznamnějších náboženských obcí Církve československé

(husitské). Vznik této náboženské obce je úzce spjat se zrodem této církve v nové a svobodné

Československé republice. Dějinné předpoklady vzniku Církve československé (husitské)

jsou spojeny s dobou osvícenství a později s českým reformním katolicismem, obrodným

reformním hnutím uvnitř Římskokatolické církve na přelomu 19. a 20. století.

Nové ideály v době po vzniku samostatného Československa a snaha nově a aktuálně

zvěstovat evangelium přivedlo do nové církve a její vinohradské náboženské obce tisíce

věřících. Ti toužili nejen žít ve svobodném státě, ale získat i svobodu vnitřní – svobodu

náboženskou. Po počátečních nesnázích došlo nejen v celé církvi, ale i ve vinohradské

náboženské obci, k mohutnému a energickému rozvoji v organizační, vzdělávací, sociální,

kulturní a umělecké oblasti. Rozkvět v takovém rozsahu se již nikdy v budoucnu

neopakoval.

Po období rozvoje a růstu na přelomu dvacátých a třicátých let 20. století a

vybudování svého vlastního Husova sboru nastoupila celosvětová hospodářské krize, která

výrazným způsobem zasáhla také do chodu této náboženské obce. Sociální a charitativní

činnost se stala nedílnou a důležitou součástí jejího života. Při náboženské obci vznikl

sociální odbor, sdružující sestry a bratry, kteří se rozhodli ulehčovat potřebným jejich tíživou

situaci. Sociální činnost byla zaměřena nejprve především na děti a mládež. Byly pořádány

prázdninové osady a v roce 1937 byl vybudován v Jílovém u Prahy první dětský domov

v celé církvi. Po druhé světové válce, která vyvolala nutnost sociálních ústavů také pro

osamělé a staré lidi, byly získány k těmto účelům objekty ve Všestudech (v roce 1949) a

v Jablonné nad Vltavou (v roce 1953).

Po těžkém a zdlouhavém období protektorátu a nacistické okupace a nedlouhém

poválečném období, které „připravilo“ příchod totalitní moci, přišel únorový převrat

a nástup komunistického režimu, a s ním i nová strategie státní moci vůči církvi. Dochází

k postupnému omezování její činnosti, především v oblasti duchovní, vzdělávací a sociální,

a v neposlední řadě též v oblasti ideové. Tyto a jiné mocenské zásahy začaly dopadat na

celou církev, a ani vinohradská náboženská obec toho nebyla výjimkou.

Ve své práci věnuji pozornost také některým významným osobnostem spojeným

s vinohradskou náboženskou obcí, duchovním i laikům, kteří se významným způsobem

zasloužili o její rozvoj. Samostatné kapitoly práce přibližují osobnosti prvních tří

duchovních správců náboženské obce od doby jejího vzniku – Jana Lomoze, Arnošta
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Šimšíka a Hynka Pohla. Další kapitoly jsou věnovány duchovním Jaroslavu Ebertovi a

Vladimíru Lencovi, kteří se ve vinohradské náboženské obci obětavě věnovali zejména práci

s dětmi a mládeží. A v neposlední řadě nelze zapomenout ani na významné laiky, jejichž

práce je výrazem obecného kněžství v Církvi československé husitské. Jedním z nich byl i

akademický sochař a malíř prof. Jan Znoj, který vytvořil sochařskou výzdobu interiéru

vinohradského Husova sboru a jemuž je věnována jedna podkapitola. Nejen těmto

jmenovaným, ale všem, kteří svým vkladem přispěli v minulosti do života vinohradské

náboženské obce, je věnována tato práce, neboť podle jejich vzoru můžeme i my předávat

poselství Božího evangelia dalším generacím.
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1 Historie vzniku Církve československé (husitské)

1.1 Předpoklady vzniku církve

Podle přívlastku „husitská“ bychom mohli předpokládat, že má Církev československá

husitská přímou návaznost na reformační struktury husitství a utrakvismu 15. a 16. století.

Žádná dějinná spojitost s těmito hnutí ovšem není. Přívlastek „husitská“1 vyjadřuje pouze

její teologické a duchovní kořeny. Vlastní vznik Církve československé (husitské) se datuje

až na přelom let 1919 a 1920 a je výsledkem dlouhodobého emancipačního procesu v období

počínajícího osvícenství a modernismu, který dal v 19. století vzniknout reformnímu hnutí

katolického duchovenstva, a to v reakci na nespokojenost s tehdejším stavem církve a

společnosti.2

Již během osmnáctého století za vlády Marie Terezie a Josefa II., který ve svých

„reformách“ povolil kromě katolického i jiná vyznání, se na českém území mísily různé

reformní tradice. Nová doba přinesla nové myšlení a bylo nutné se s ní srovnat i v oblasti

náboženské. Významným faktorem ve změně myšlení tehdejší společnosti se staly

především nové konfesní pohledy na české duchovní dějiny. Někteří katoličtí duchovní pak

začali pátrat po cestě, jak nově hlásat křesťanství. Kritika křesťanských dějin následně vedla

k novému uchopení teologie. Klíčovou osobností v tomto směru byl Bernard Bolzano

(1781–1848), který formuloval a poté rozvinul reformní myšlenky, resp. definoval reformní

katolicismus.3 Podílel se také na programu reformy církve, který v roce 1848 sestavil

František Náhlovský (1807–1856). V programu byla například zmíněna otázka reformy

bohoslužby a nutnost vážného studia liturgie, dále otázka volby církevních představených,

reforma synodálních řádů, reforma výchovy a klášterů apod.4

Dalším důležitým reformním dokumentem byl Přerovský program z roku 1906, jenž

vyšel ze třetího sjezdu Zemské jednoty katolického duchovenstva, založené v roce 1902.5

Byly v něm obsaženy právě například požadavky demokratizace církve a volby biskupů,

1 Charakteristika „husitská“ byla do názvu církve doplněna v roce 1971 na základě rozhodnutí VI. řádného

sněmu CČSH.
2 VEVERKOVÁ, Kamila. Osvícenství a modernismus. In: BUTTA, Tomáš. 90 let Církve československé

husitské. Praha 2010, s. 9.
3 VEVERKOVÁ, Kamila. Citované dílo (2010), s. 10, srov. NOVÁČEK, Oldřich. Náboženská obec CČS(H)

v Praze na Vinohradech v letech 1920-1950. Praha, 2014. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze.

Husitská teologická fakulta, s. 9.
4 Tamtéž, s. 12.
5 FRÝDL, David. Reformní náboženské hnutí v počátcích Československé republiky. Snaha o reformu

katolicismu v Čechách i na Moravě. Brno: nakladatelství L. Marek 2001, s. 26.

[…]


duchovní 13. 10. 1957 – 31. 7. 1978

František Mašek (1929 - ?) duchovní 1. 11. 1954 – 31. 10. 1955

(vystoupil ze služeb CČS(H))

Dagmar Kratochvílová, Škramovská-Hurychová (1933–1994)

duchovní 18. 9. 1955 – 7. 8. 1957

Alena Kaňáková-Fišerová (1919–2009) duchovní 3. 3. 1957 – 30. 9. 1958

René Hradský (1935) duchovní 1. 10. 1958 – 30. 7. 1960

Blanka Švehlová (1931-2012) kazatelka 1. 11. 1960 – 23. 6. 1961, od 8. 11. 1960 –

23. 6. 1961 administrovala NO Praha 2 - Nové Město, duchovní od 11. 12. 1960

Josef Minařík (1912-1996) duchovní 1. 8. 1978 – 31. 1. 1993

David Frýdl (1974) kazatel 1996–1997

Jana Špaková-Švábenická (1938) duchovní 1998
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Abstrakt

Diplomová práce „Náboženská obec CČS(H) v Praze na Vinohradech v letech 1942–

1961“ pojednává o vývoji náboženské obce Církve československé (husitské) v Praze na

Vinohradech v období let 1942 až 1961 v kontextu historického vývoje Církve

československé (husitské).

Úvodní část práce se zabývá dějinnými předpoklady vzniku Církve československé

(husitské). Vedle osvícenství to byl především katolický modernismus – obrodné

reformní hnutí uvnitř Římskokatolické církve na přelomu 19. a 20. století. Nelze

opomenout ani významný vliv první světové války, rozpadu Rakouska-Uherska a vznik

svobodné Československé republiky v roce 1918, stojící na myšlenkách demokracie a

humanismu.

Druhá část práce přibližuje vznik náboženské obce CČS(H) v Praze na

Vinohradech, její vývoj od doby založení CČS(H) do jejího státního uznání. Následuje

obecný přehled prvních dvaceti let jejího vývoje v období první republiky, těžké období

protektorátu se zaměřením na vývoj od roku 1942 až do poválečných let 1945–1950.

Třetí část práce se podrobněji zabývá vývojem vinohradské náboženské obce

v období let 1951–1961, které bylo poznamenáno vzrůstajícím tlakem ateistického

totalitního státu a uplatňováním jeho proticírkevní politiky. Tato část práce blíže

seznamuje s vedením náboženské obce, její duchovní správou a činností, vyučováním

náboženství na školách, duchovní péčí o děti, biřmovance a mládež a v neposlední řadě

také s její sociální činností, jakož i s významnými událostmi v životě náboženské obce.

Čtvrtá část práce představuje šest významných osobností spojených úzce

s náboženskou obcí v Praze na Vinohradech, kteří se výrazným způsobem zasloužili o

její rozvoj a duchovní směřování. Jsou to: Jan Lomoz, první vinohradský farář; Arnošt

Šimšík, farář a budovatel Husova sboru a prvního plzeňského biskupa CČS(H); Jaroslav

Ebert a Vladimír Lenc, duchovní věnující se zejména práci s dětmi a mládeží; Jan Znoj,

tvůrce sochařské výzdoby modlitebny Husova sboru a Hynek Pohl, vinohradský farář

v letech 1950–1960.

Poslední část práce představuje tři sociální ústavy spravované vinohradskou

náboženskou obci – Dětský domov Dr. Karla Farského v Jílovém u Prahy, Domov pro

přestárlé ve Všestudech a Domov pro přestárlé v Jablonné nad Vltavou.
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Abstract

The thesis entitled “The Czechoslovak Hussite religious community in Prague's Vinohrady

in years 1942–1961“ deals with the development of the Vinohrady´s religious community

within the wider historical development of the Czechoslovak Hussite Church.

The introductory part of the thesis deals with the historical preconditions of the birth

of the Czechoslovak Hussite Church. Besides the Enlightenment it was particularly a

reformist movement of the Catholic clergy in the 19th century, closely connected to Catholic

modernism, which was a revivalist movement within the Roman Catholic Church at the turn

of 19th and 20th century. The impact of World War I and the break-up of the Austro-

Hungarian empire mustn´t be omitted, as well as the influx of democracy, humanism and,

finally, the turbulent atmosphere at the time of the establishment of the new independent

Czechoslovak Republic.

The second part of the thesis is focused on the founding of the Czechoslovak Hussite

religious community in the Vinohrady district of Prague, its development from the

establishment of the Czechoslovak Hussite Church to its recognition by the Czechoslovak

Republic. Then follows a general overview of the first twenty years of its existence, at the

time of the so-called “First Republic” and at the time of protectorate, with the focus on the

development from 1942 to post-war years 1945–1950. The third part deals in greater detail

with the development of Vinohrady´s religious community in the years 1951–1961, which

was marked by the rising pressure from the atheistic totalitarian state and enforcement of its

anti-religious policies and propaganda. This part of the thesis elaborates on the management

of the religious community, its spiritual administration, religious education at schools,

spiritual care of children, the confirmed and youth and, last, but not least, its social activities

and important events within the life of the religious community.

The fourth part portrays significant figures and personalities connected with

Vinohrady´s religious community who were instrumental in its development and its

direction. There are portraits of Jan Lomoz, its first vicar minister; Arnošt Šimšík, another

minister who organised the construction of the church building and contributed significantly

to the development of the community; Jaroslav Ebert and Vladimír Lenc, spiritual leaders

working with children and youth; Jan Znoj, a sculptor and painter who decorated the church

with his sculptures and Hynek Pohl, a minister in the years 1950–1960.

The final part features three social institutions run by Vinohrady´s religious

community – a children´s home of Dr. Karel Farský in Jílové u Prahy, a home for the elderly

in Všestudy and another home of for the elderly in Jablonné nad Vltavou.