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Práce je zpracována velmi profesionálně a pečlivě. Autor volí chronologickou
metodu. Jeho dílo má celkem pět kapitol: popisuje vznik CČS(H) obecně, vznik
náboženské obce na Vinohradech a dále se věnuje náboženskému životu v obci
ve sledovaných letech. Prakticky všechny údaje, které nebylo možno vzít
z dobového tisku, jsou z rukopisných pramenů. Velmi jemným a citlivým
způsobem autor líčí jednotlivé osobnosti, která jsou s vinohradským sborem
spojeny – ať je jedná již o duchovní (Lomoz, Šimšík, Pohl, Ebert a Lenc), tak o
laiky (sochař Znoj).

Domnívám se, že autor sebral a vytřídil velmi hodnotný materiál a bylo by
škoda, kdyby jeho dílo nebylo nadále využito pro práci církve. Mělo by vyjít
tiskem.

Při podrobném zkoumání uvedeného faktografického materiálu jsem v práci
nenašel žádnou chybu. Metodologický postup považuji za plně adekvátní,
jazykové zpracování rozpravy je dobré. Vysoce oceňuji kultivovanost, s jakou
jsou líčeny některé citlivé události politického a osobního charakteru. Musím
rovněž ocenit, že autor si vymezil určité období a nechtěl zpracovat celé dějiny
jmenované obce, což by bylo velmi náročné a hlavně vzhledem k množství
materiálu by to neodpovídalo diplomové práci, z níž by se pak stal pouhý
přehled. Volené období bylo pro účel, pro který autor svou práci psal, přímo
ideální. Celkový text ukazuje, že kandidát zná dobře nejen n.o. Vinohrady, ale i
celou CČS(H) v jejím kulturním a politickém kontextu.

Závěr: Navrhuji jednoznačně vzhledem ke shora řečenému, aby předložený text
byl přijat jako magisterská diplomová práce. Vzhledem ke zpracování a kvalitě
textu navrhuji, aby autorovo dílo bylo hodnoceno známkou výborně (1).
Rovněž doporučuji po důkladnější redakční úpravě, aby bylo vydáno pro
potřeby CČSH tiskem.

V Praze, dne 3. září 2018 Prof. Dr. Jan B. Lášek